INDICAÇÃO

PROVIDENCIAR COM URGÊNCIA A  –
EXECUÇÃO  DE  UMA  “OPERAÇÃO DE
REFORMA  E  REVITALIZAÇÃO  ,”  DA
QUADRA DE ESPORTES DO MOITARÁ,
NA  RUA  MAL.  MASCARENHAS  DE
MORAES,  NO  BAIRRO  DUQUE  DE
CAXIASTAPA   BURACOS  ” ,   EM
CUIABÁ-MT   PARA    ATENDER
PRONTAMENTE ESTA  COMUNIDADE.

À Secretaria Municipal de Obras Públicas - SMOP

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

PROVIDENCIAR  COM  URGÊNCIA  A  –  EXECUÇÃO  DE  UMA   “OPERAÇÃO  DE
REFORMA E REVITALIZAÇÃO ,” DA QUADRA DE ESPORTES DO MOITARÁ, NA RUA
MAL. MASCARENHAS DE MORAES, NO BAIRRO DUQUE DE CAXIASTAPA  BURACOS
”,  EM CUIABÁ-MT  PARA   ATENDER  PRONTAMENTE ESTA  COMUNIDADE.

JUSTIFICATIVA
JUSTIFICATIVA:  A  presente justificativa tem por objetivo informar e solicitar  o término das obras
de construção/REFORMA/ e revitalização da quadra de esportes localizada no BAIRRO DUQUE DE
CAXIAS, -QUADRA MOITARÁ
A revitalização/reforma da   quadra  proporcionará  melhores  condições  para  a  prática  esportiva,
contribuindo significativamente para o desenvolvimento físico, social e educacional dos usuários,
especialmente dos alunos da instituição. A estrutura foi projetada para atender diversas modalidades
esportivas, ampliando as possibilidades de uso e promovendo a integração da comunidade. Se a
quadra apresentar danos significativos, como rachaduras no piso, problemas na estrutura, ou
falhas  na  cobertura,  a  sua  utilização  pode  ser  considerada  perigosa  e/ou  imprópria  para
atividades esportivas.
Considerando que a construção de uma quadra poliesportiva proporciona a comunidade um grande
atrativo social, pois nela é possível a realização de várias modalidades esportivas, tais como: futebol,
futsal, vôlei, basquete, handebol, caminhada, corrida e entre outros.
Salienta-se que o papel parlamentar estende-se em auxiliar o Poder Executivo em suas atribuições,
bem  como  cobrar  a  máxima  eficiência  nas  melhorias  de  nossa  cidade,  pois  somos  cobrados

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350039003200340035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

diariamente pela sociedade de Cuiabá. Posto isto, Senhor Prefeito, peço que a Vossa Excelência acolha
essa boa indicação, aprovada por unanimidade dos vereadores desta Casa de Leis, determinando que a
,  SECRETARIA  DE  OBRAS  E  SERVIÇOS  URBANOS  providencie  com  a  MÁXIMA
URGÊNCIA  A  –  EXECUÇÃO  DE  UMA   “OPERAÇÃO  DE  REFORMA  E
REVITALIZAÇÃO  ,”  DA  QUADRA  DE  ESPORTES  DO  MOITARÁ,  NA  RUA  MAL.
MASCARENHAS DE MORAES, NO BAIRRO DUQUE DE CAXIASTAPA  BURACOS ”,  EM
CUIABÁ-MT  PARA   ATENDER  PRONTAMENTE ESTA  COMUNIDADE.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 8 de maio de 2025.

Dra. Mara - PODEMOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350039003200340035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-09T10:56:24-0400